Municipio: Porto Velho

Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2021

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 10 - IPAM - FUNDO PREVIDENCIARIO FINANCEIRO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)

Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhoria
Receita de Contribui¢Ges

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (Il)

Operacdes de Crédito

Alienacgédo de Bens

Amortizacdes de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 11)
Operagdes de Crédito / Refinanciamento (1V)
Operagdes de Crédito Internas

Mobiliaria

Contratual

Operagdes de Crédito Externas

Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il +1V)
Déficit (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

Previséo
Inicial

@
78.045.210,00
60.519.870,00
16.558.450,00

966.890,00

78.045.210,00

78.045.210,00

78.045.210,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsédo
Atualizada

(b)
78.045.210,00
60.519.870,00
16.558.450,00

966.890,00

78.045.210,00

78.045.210,00
78.045.210,00
945.833.262,73

945.833.262,73

Receitas

Realizadas

©
85.823.388,38
71.288.496,13
7.617.647,34

6.917.244,91

85.823.388,38

85.823.388,38
39.038.878,86
124.862.267,24
94.000.000,00

94.000.000,00

Saldo

(d)=(c-b)
7.778.178,38
10.768.626,13
(8.940.802,66)

5.950.354,91

7.778.178,38

7.778.178,38

46.817.057,24
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DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagao da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagdo da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizacéo da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

Amortiza¢éo da Divida Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII1) = (XI + XII)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)

Reserva do RPPS (XVI)

Dotagéo
Inicial

(e)
69.437.658,00
69.362.658,00

75.000,00
69.437.658,00

69.437.658,00

69.437.658,00

Dotagédo
Atualizada

®
170.386.225,71
170.091.225,71
295.000,00
170.386.225,71

170.386.225,71

170.386.225,71

Despesas
Empenhadas

(9)
124.862.267,24
124.625.149,91

237.117,33
124.862.267,24

124.862.267,24

124.862.267,24

Despesas
Liquidadas

(h)
124.862.267,24
124.625.149,91

237.117,33
124.862.267,24

124.862.267,24

124.862.267,24

Despesas
Pagas

@
124.862.267,24
124.625.149,91
237.117,33
124.862.267,24

124.862.267,24

124.862.267,24

Saldo da
Dotacéo

()=(f-0)
45.523.958,47
45.466.075,80

57.882,67
45.523.958,47

45.523.958,47

45.523.958,47

QUADRO DA EXECUGCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

EXECUCAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes (1)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (I1)
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL (1) = (I + 11)

Em Exercicios

Em 31 de Dezembro

Anteriores do Exercicio Anterior

@)

(b)

Liquidados

Pagos

Cancelados

Saldo

(e) (f) = (a+b-d-e)
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QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

- Inscritos
EXECUCAO DE RESTOS A —
PAGAR PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(@) (b) (© (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (1) - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - R
Outras Despesas Correntes - - - - R
Despesas de Capital (1) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - R
TOTAL (1) = (1 + 1) - - B} B )

NOTAS EXPLICATIVAS

1 — Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Publico e
Instrugdes de Procedimentos Contabeis - IPC 07 - Metodologia para Elaboragéo do Balango Orgamentério.

2 — Os créditos iniciais da despesa podem ser verificados na coluna Dotagdo Inicial na linha Despesas Orgamentarias, os créditos suplementares, especiais e extraordinarios, podem ser
verificados no Anexo TC 18 - Demonstrativo das Altera¢des Orcamentérias da IN 13/2004 do TCER que acompanha a Prestacdo de Contas.
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